259 SANDER 1940, 204., katonáskodást ösztönző eszközként párhuzamot von a bevonult *colonus*nak járó adókönyvnyitás és a veteránfiúk számára nyújtott zsoldpótlék biztosítása között.

Ennek elkerülése érdekében már Valens *caput*-mentességet engedélyező egyik rendeletének második szakasza (CTh. 7, 13, 6, 1) rögzítette az alábbi szabályt:

Nullus vero tironem vagum aut veteranum possit offerre, cum ad spontaneam singuli militiam propositae inmunitatis commodis invitentur. circa eos enim legis iubemus valere beneficium, qui indigenas atque ipsius provinciae finibus innutritos vel adfixos censibus vel ad crescentibus suis obtulerint iuniores; neque enim convenit illum inmunitate gaudere, qui vana oblatione vagi atque fugitivi vel veterani filii statum futurae conventionis inviserit.

A bevonulásért járó előjog (*beneficium*), az adómentesítés csak azoknak jár, akik olyan személyeket állítanak katonának, akik a) az adott tartományban születtek vagy nevelkedtek („*indigenas atque ipsius provinciae finibus innutritos*”), továbbá b) az adólajstromba fel van annak véve saját nevükkel összekapcsolt *caput* alatt (*adfixos censibus*) vagy az adott *caput* „adóügyi helyetteseként” („*ad crescentibus suis*”).²⁶⁰ A rendelet ennek megfelelően nem engedélyezi, hogy „külföldi” újoncot, illetve kiszolgált katonát („*tironem vagum aut veteranum*”) állítsanak, és ezzel a „fonderlatos felajánlással” („*vana oblatione*”), a beszerzett személyekkel való megállapodás révén, élhessenek a mentességgel.

7.4. A bevezetni kívánt új gyakorlat

Az újoncvásárlás lehetőségének megszüntetésével a *capitulum*-tagok újoncállítással vagy megváltásfizetéssel teljesíthették a *protostasia* kötelezettségét. A rendelet azonban a két korábbi módszer teljesítési rendjében is változtatásokat vezetett be.

1. Illud etiam similiter definitum est, ut ii tantum a consortibus segregentur, quorum iugatio ita magna est, ut accipere non possit adiunctum, cum pro suo numero in exhibendo tirone solus ipse respondeat. inter quos vero possessionis exiguae necessitas coniunctionem postulat, functionis annorum et praebitionis vicissitudo servetur, quippe ut senatores ceterique, qui primo anno et suo et consortis nomine tironem dederint, insequenti vice habeantur immunes illique in praebitione succedant, a quorum conventione fuerit ante cessatum. quem ordinem, cum corpora postulantur, conveniet custodiri. sin vero aurum fuerit pro tironibus inferendum, unumquemque pro modo capitationis suae debitum redhibere oportet.